
中国仪器仪表行业协会团体标准

《生物气溶胶实验仪器设备 发生器  第2部分：单分散气溶胶发生器》编制说明

（征求意见稿）
一、工作简况

1．任务来源

本团体标准根据中国仪器仪表行业协会《关于〈生物气溶胶实验仪器设备采样器 第 1 部分：通则〉等8项团体标准立项的批复》（中仪协 [2024] 6号）文件立项，项目名称为《生物气溶胶实验仪器设备 发生器  第3部分：单分散气溶胶发生器》，项目编号为T/CIMA 0161.3。本文件由中国计量科学研究院提出，由中国仪器仪表行业协会归口。本文件编制计划起止时间为2024年3月至2025年3月。

2．主要工作过程

2023年8月：成立本标准草案编写工作组，形成标准的编写框架。

2023年12月：标准草案编制工作组向中国仪器仪表行业协会提出立项申请，，并上报标准的草案和项目建议书。

2024年1月：中国仪器仪表行业协会组织召开立项评审会，会后下达了“关于《生物气溶胶实验仪器设备 采样器  第1部分  通则》等8项团体标准立项的批复”。《生物气溶胶实验仪器设备 发生器  第3部分：单分散气溶胶发生器》立项编号为T/CIMA 0161.3。

2024年3月：中国计量科学研究院于成立了标准编制起草工作组，根据GB/T 1.1－2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》结合标准制定工作程序的各个环节，进行了标准结构和内容的探讨和研究。

2024年9月：对草案进行修改形成了标准讨论稿。

2024年10月：编制工作组在北京召开线上线下会议，对标准讨论稿条款进行了研讨，从标准结构、技术条款进行了细致认真的讨论，对主要内容达成一致意见，并形成会议纪要。

2024年10-11月：牵头单位根据各参编单位的反馈意见对讨论稿进行了修改完善，形成了《生物气溶胶实验仪器设备 发生器  第3部分：单分散气溶胶发生器》征求意见稿。

3. 主要参加单位和工作组成员及其所做的工作
牵头起草单位是中国计量科学研究院，主要起草单位有军事医学研究院、太原理工大学、青岛众瑞智能仪器股份有限公司。

主要起草人：刘俊杰、李劲松、任军、郭黎旭、何春雷
郭黎旭为本文件的主笔人，负责标准的编写；刘俊杰为本文件起草工作组的组长，李劲松、任军等为本文件起草工作组的组员，负责标准的编写进程和组织协调工作；何春雷等工作组成员为本文件的编写和修改工作给与大量帮助。

二、标准编制原则和主要技术内容确定的依据 

2.1主要阐述标准制定或修订过程遵循的基本原则

本文件按照GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分 标准的结构和编写规则》的规定进行编写和表述。本文件从实际应用出发，充分考虑了现有相关国家标准和行业标准，参考了《GB/T 191 包装储运图示标志》《GB/T 13384 机电产品包装通用技术条件》《GB/T 38517—2020 颗粒 生物气溶胶采样和分析 通则》《GB/T 34065 分析仪器的安全要求》《GB/T 6682-2008 分析实验室用水规格和试验方法》《GB/T 11606 分析仪器环境试验方法》等相关标准。编制遵循“统一性、协调性、适用性、一致性、规范性”的原则，注重标准的可操作性。
另外，不同技术原理的生物气溶胶发生器技术性能和指标差距较大，难以形成统一的技术要求，编制专家组经过研究讨论，不做《生物气溶胶实验仪器设备 发生器  第1部分  通则》，超声波发生器在实验室中很少用，也没有可用的产品。因此，本系列标准由申报时的5个部分，变为3个部分，将此次征求意见的第3部分调整为第2部分，详见文本的引言。
2.2标准主要内容中技术指标、参数、公式、性能要求、试验方法、检验规则依据

2.2.1 技术要求
对单分散气溶胶发生器的工作条件、使用试剂、气路气密性、粒径准确性和机械性能等相关参数作出了规定，主要参考了GB/T 38517—2020、GB/T 39990—2021的相关要求。
2.2.2 试验方法
对单分散气溶胶发生器的工作条件、试用试剂、气路气密性、粒径准确性等相关参数的试验方法进行了说明，同时参考了GB/T 6682—2008、GB/T 11606等相关内容。
2.2.3 检验规则
对单分散气溶胶发生器的检验规则进行了说明，包括出厂检验、型式检验以及维护检验等，同时参考了GB/T 38517—2020、GB/T 39990—2021、JJF 1826—2020等相关内容。
2.2.4 标志、包装、运输和贮存

对特有的标志、包装、运输和贮存进行了定义，同时参考了GB/T 38517—2020、GB/T 39990—2021、JJF 1826—2020等相关内容。

三、主要试验（或验证）情况

验证工作由中国计量科学研究院、青岛众瑞智能仪器股份有限公司等单位开展，验证内容涵盖了产品的技术指标、基本功能、机械性能等试验项目。验证报告如下：
	产品名称：单分散气溶胶发生器

	环境条件
	温度：25℃              相对湿度：50%RH

	序号
	测试项目
	测试结果

	1
	外观
	压电喷头
	无磕碰，无破损，无堵塞

	
	
	光学组件
	无破损，同轴光源可照亮喷头，可有效调节镜头焦距和观察范围

	
	
	加热装置
	可在30℃~200℃范围内设定

	2
	气路气密性
	1min内压差降≤5 Pa

	3
	粒径准确性
	
	1
	2
	3
	4

	
	
	粒径值（µm）
	1.92
	2.02
	2.08
	1.95

	
	
	准确性
	2.87%

	4
	数量浓度准确性
	频率（Hz）
	100
	200
	300
	400
	500

	
	
	数量浓度（个/cm3）
	3.82
	7.82
	11.65
	15.78
	19.45

	
	
	准确性
	1.32%

	5
	数量浓度稳定性
	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	数量浓度（个/cm3）
	11.56
	11.72
	11.90
	11.87
	11.77
	11.59

	
	
	稳定性
	2.82%


四、标准涉及国内外专利情况
本文件不涉及任何专利。
五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

通过制定本文件，可为单分散气溶胶发生器的生产制造提供参考依据，规范单分散气溶胶发生器的技术指标，便于开展对单分散气溶胶发生器指标的检验，促进单分散气溶胶发生器批量的生产制造，使其达到推广使用。

六、与国际、国外同类标准水平的对比情况
与现有标准、制定中的标准没有矛盾。

七、在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准的协调性；
本文件与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强制性标准完全保持一致。
八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

九、标准性质的建议说明
本文件为首次制定，为推荐性团体标准。 

十、贯彻标准的要求和措施建议
无。
十一、废行现行相关标准的建议

无。

十二、其他予以说明的事项

无。
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